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Hermed foreligger Pinngortitaleriffiks 

årsberetning for 2006. Beretningen indeholder 

en kort omtale af udvalgte begivenheder i årets 

løb, en kort beskrivelse af instituttets faglige 

og formidlingsmæssige arbejde, generelle 

oplysninger om fysiske rammer, økonomi og 

personale samt en liste over aktiviteter i 2006 

– møder, feltarbejde, foredrag, udgivelser m.m. 

Årsberetningen udkommer kun i elektronisk 

form som Pdf-fil. Pinngortitaleriffiks faglige 

formidling foregår primært via videnskabelige 

artikler og rapporter, mens formidling i 

øvrigt hovedsagelig foregår via instituttets 

hjemmeside og gennem medierne.

Pinngortitaleriffiks bestyrelse fastlagde i starten 

af 2003 en strategiplan vedrørende instituttets 

faglige arbejde og institutionsmæssige udvikling 

gældende for perioden 2003-07. Denne og 

andre oplysninger om instituttets faglige 

arbejde og organisation kan findes på vores 

hjemmeside – www.natur.gl

God læsning!

Klaus H. Nygaard

Direktør
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Center for Marinøkologi og klimaeffekter

Formålet med Center for Marinøkologi 

og klimaeffekter er at opbygge viden om 

sammenhænge mellem klima og hav for bedre 

at kunne rådgive det grønlandske samfund om, 

hvordan de forestående klimatiske ændringer 

vil påvirke fødegrundlaget i havet. Studierne 

af sådanne sammenhænge er komplekse og 

involverer derfor en bred vifte af videnskabelige 

discipliner fra meteorologi, oceanografi, biologi, 

glaciologi og hydrologi etc. Centret har således 

indgået en række aftaler om samarbejde og 

fælles projekter med danske universiteter 

og sektorforskningsinstitutioner samt med 

en række udenlandske universiteter og 

forskningsinstitutioner.

En af forudsætningerne for, at der kan 

ske udvikling inden for naturvidenskab i 

Grønland er, at der er adgang til moderne 

laboratorier og moderne analyseudstyr. Der 

er i Pinngortitaleriffik en række laboratorier 

med det sidste nye analyseudstyr inden for 

fysiske, kemiske og biologiske målemetoder 

i havet. At denne etablering har været mulig, 

skyldes især finansielt tilskud fra Aage V. 

Jensens Fonde. Pinngortitaleriffik har bl.a. 

mulighed for at analysere stabile isotoper på 

instituttets massespektrometer, kvantificere 

primærproduktion ved hjælp af kulstof 14C 

metoden, analysere næringssalte, pigmenter, 

gasser og carbonater etc. Laboratorierne 

bevirker, at man på stedet analyserer prøver og 

får resultaterne med det samme. 

Der er i 2006 fortsat blevet gennemført 

indsamling af prøver i MarinBasis hver 3. 

uge siden opstarten sommeren 2005, bl.a. 

fagligt arbejde
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prøvetagning i Kobbefjord i forbindelse med et 

havisprojekt støttet af det Naturvidenskabelige 

Forskningsråd. Prøverne er efterfølgende blevet 

analyseret i instituttets nye laboratorier. 

Projektet ”Exchange” vil bidrage til en øget 

forståelse af cirkulationen i Godthåbsfjordsyste- 

met samt udveksling med farvandet udfor Vest- 

grønland. På baggrund af MarinBasis-Nuuk 

data og detaljerede bathymetridata, samt 

præliminære afstrømningsdata fra land (Asiaq) 

og gletscher (GEUS) i området, vil disse nye 

tilvejebragte data endvidere kunne anvendes til 

validering og forbedring af klimamodeller over 

Grønland (DMI).

Herved vil der opnås en højopløselig 

hydrodynamisk model over Nuuk området, der 

vil være et vigtigt redskab i det kommende 

NuukBasis program og for vurderingen af 

fremtidige klimatiske forhold i atmosfære og 

hav. 

”Exchange” vil bidrage til en øget forståelse 

af centrale dele af vandets og kulstoffets 

kredsløb i det arktiske havmiljø, herunder 

hvilken indflydelse klimaændringer har på 

kredsløbene. Det fremkomne datamateriale vil 

udgøre en vigtig parameter for at imødekomme 

opfordringen fra Arctic Council til at levere data 

til ACIA (Arctic Climate Impact Assessment) - et 

samarbejdsprojekt mellem Arctic Council og 

IASC (International Arctic Science Committee). 

Exhange projektet finansieres af Miljøstyrelsen.
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Det første naturvidenskabelige Ph.D-kursus i 

Grønland blev afviklet i marts på Pinngortitale- 

riffik. 13 Ph.D studerende samt tre professorer 

fra syv nordiske lande deltog ved kurset. Kurset 

handlede om forskning indenfor oceanografi, 

økologi og klima-forhold og var en del af net- 

værket NordForsk, som samler 14 forskergrup- 

per fra de nordiske lande. NordForsk arbejder for 

at styrke det nordiske samarbejde om forskning 

i Arktis. 

Et fremtidigt samarbejde i Norden indenfor 

oceanografi, økologi og klima-forhold er nød- 

vendigt for at forberede forskerne på udfor- 

dringerne, der kræves for en aktiv og produktiv 

deltagelse i det Internationale Polar År, IPY. 

Det Internationale Polar År (IPY) er en global 

koordineret forskningsindsats i klodens kolde 

egne, med start i 2007. Sammenslutningen af 

internationale forskerunioner står bag IPY, hvor 

23 forskellige nationer er involveret i det store 

forskningsprogram, som kommer til at resultere 

i en intensiv forskningsaktivitet i Arktis ikke 

alene i Polar Året, men også årene frem i tiden. 

Det Internationale Polar År gennemføres hvert 

50´ende år, og fokus er denne gang rettet mod 

miljø-status i klodens kolde egne samt at belyse 

effekter af de globale klimaforandringer, således 
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at varslingssystemer i forhold til forandringer i 

økosystemet kan optimeres.

Samarbejdet mellem NordForsk og 

Pinngortitaleriffik er derfor et vigtigt led i 

rekrutteringen af dygtige forskere indenfor 

Arktiske havundersøgelser og klimaforskning. 

Pinngortitaleriffik håber herved at kunne 

forankre forskning og viden i Grønland, dels 

gennem uddannelse af grønlandske studerende 

og dels gennem tiltrækning af udenlandske 

forskere og studenter. Kurset blev finansieret 

af Nordisk Ministerråd samt Grønlands 

Hjemmestyre. 

Professor Søren Rysgaard fra Center for 

Marinøkologi og Klimaeffekter var en tur på 

Nordpolen i forbindelse med Pinngortitaleriffiks 

følgeforskning om klimavariationer i §76 

kontinentalsokkelprogrammet. Meningen 

med følgeforskningen er at bidrage til en 

øget forståelse af sammenhænge mellem 

fysiske parametre som sne- og havisforhold, 

ferskvandstilførsel, saltholdighed og 

temperaturforhold og biologiske forhold som 

primærproduktion, bakterieomsætning og 

kemiske forhold i havis. Pinngortitaleriffiks 

måleprogram har ændret på forståelsen 

af centrale dele af kulstofkredsløbet i det 

arktiske havmiljø, og det er offentliggjort i de 

internationale tidsskrifter. 

Et transektstudium blev også foretaget i 

2006, hvor et internationalt team af forskere 

fra forskellige fagområder mødtes i Nuuk for 

at indsamle prøver fra gletscheren i bunden 

af Godthåbsfjorden til ud over Fyllas Banke 

i Davis Strædet. Det overordnede mål for 

undersøgelserne var at fremkomme med viden 

der kan belyse hvordan de kystnære områder 
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og fiskebankerne påvirkes, hvis indlandsisen 

smelter som følge af en global opvarmning. 

Herved kunne de nye laboratoriefaciliteter ved 

Pinngortitaleriffik også indvies, og vise at der 

foregår spændende forskning her i Grønland. 

Ved togtet havde centeret rådighed over to 

skibe: Naturinstituttets ”Adolf Jensen” og ”Aage 

V. Jensen-Nuuk”. 

På nordpolen blev det observeret at, når 

havis dannes, bliver de gasser, som findes i 

vandet, heriblandt drivhusgassen CO2, trukket 

ud og eksporteret ned i dybhavet. Når isen 

smelter igen om foråret, optager smeltevandet, 

der nu har meget lavt CO2 indhold, nyt CO2 

fra atmosfæren og dermed virker dannelsen 

og smeltningen af havis som en pumpe, der 

transporterer CO2 fra atmosfæren ned i havet. 

Dette er en hidtil ukendt proces, der endnu 

ikke indgår i det globale CO2 budget og i de 

modeller, som udtaler sig om fremtidige 

klimaforandringer, men som man i fremtiden er 

nødt til at forholde sig til.

I samarbejde med udenlandske forskere 

ønskede centeret at bevise at der kan opstå 

steder hvor gaskoncentrationen i havisen er 

meget lav. Ved udvikling af en kemisk film, der 

er følsom overfor ilt og pH, kunne dette vises 

i laboratoriet. Undersøgelserne bekræftede 

hypotesen. 

Sidst i juli og tre uger i august blev et måle- 

program i Daneborg gennemført i Young 

Sund fjorden. Professoren og 3 forskere fra 

Naturinstituttet og 2 fra Danmarks Miljøunder- 

søgelser gennemførte det marine måleprogram 

ved Zackenberg Basis programmet.

Formålet med det marine overvågningspro 

gram MarinBasis er at etablere lange stabile 

måleserier af nøgleparametre. Dataserierne kan 

afklare, hvordan de igangværende klimaforan- 

dringer påvirker udbredelse sammensætning 

og produktion hos marine planter og dyr i 

Østgrønland. De væsentligste undersøgelser 

er i korte træk at indsamle målinger fra havis, 

vandfase, havbund, hvalros, sæl og fisk. 

Søren Rysgaard deltog som faglig ekspert 

omkring klimaforandringer i et 3 dages langt 

møde med 5 senatorer fra USA, der besøgte 

Grønland for at høre om de igangværende 

klimaforandringer. Mødet var ledet af en dansk/

grønlandsk delegation med deltagelse med 

bl.a. Per stig Møller, Connie Hedegaard, Josef 

Motzfeldt mfl.

I september vistes Pinngortitaleriffik frem 

for Galathea 3 ekspeditionen.

I september blev et par naturfotografer 

inviteret op til Pinngortitaleriffik for at lægge en 

plan for formidling af arbejdet ved GN. Formålet 

med formidlingsprojektet er at beskrive et øko- 

system i Arktis ved hjælp af billeder og lettil- 

gængelige tekster, samt at eksponere den grøn- 

landske natur og befolkning for et internationalt 

publikum. En række lokaliteter i Godthåbsfjor- 

den blev besøgt for at vurdere mulighederne for 

film- og billedoptagelser af dyre- og plantelivet 

i fjorden, blandt andet pukkelhvaler under 

vandet, havkat, rødfisk mm.
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Afdelingen for fisk og rejer

Afdelingen har ansvaret for at udarbejde den 

biologiske rådgivning vedrørende udnyttelse 

og beskyttelse af de arter, der har størst 

fiskerimæssig betydning for samfundet. I 2006 

har arbejdet været koncentreret om forskning, 

overvågning og rådgivning vedrørende rejer, 

hellefisk, torsk, krabber og rødfisk. Derudover 

har afdelingen i mindre grad beskæftiget sig 

med arter som stenbider, kammusling og laks. 

Forskerne anvender både oplysninger 

fra fiskeriet og fra instituttets egne biologisk-

videnskabelige undersøgelser som grundlag for 

rådgivningen. Resultaterne af undersøgelserne 

bliver fremlagt i internationale videnskabelige 

organer, hvor forskere fra medlemslandene 

sammenholder og vurderer de videnskabelige 

oplysninger om udviklingen i de forskellige 

bestande. Herefter udarbejder forskerne den 

biologiske rådgivning, som Pinngortitaleriffik 

afleverer til Grønlands Landsstyre. 

Udbredelsen og forekomsten af hellefisk i 

området mellem Island og Østgrønland er dår- 

ligt belyst. I 2005 var der et mindre kommercielt 

fiskeri efter hellefisk i området nord for Dorhn 

Banke, hvilket ikke har foregået tidligere. 

Instituttet ønskede derfor i 2006 at gøre en 

særlig indsats for at forbedre viden og dermed 

rådgivningen for bestanden af hellefisk ved 

Østgrønland. Udover det traditionelle survey syd 

for Dohrn Banke gennemførte Instituttet derfor 

et bundtrawl survey i området nord for Dohrn 

Banke og i Scoresby Sund fjord. Bortset fra et 

lille område umiddelbart nord for Dohrn Banke 

viste undersøgelsen at der ikke forekommer 

hellefisk i kommercielt interessante mængder
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I forlængelse af surveyet blev der gennem- 

ført parallelle trawlinger med det islandske 

undersøgelsesskib ”Arni Fredriksson” med 

henblik på at undersøge sammenligneligheden 

mellem det islandske hellefiske survey og det 

grønlandske hellefiskesurvey ved Østgrønland.

I 2006 gennemførtes også flere mindre 

projekter, der alle relatere til hellefisk herunder 

et genetikprojekt og udvikling af en ny matema- 

tisk model, der kan danne basis for rådgivningen.

Afdelingen for fisk og rejer udfører en 

række rutineopgaver som led i det faglige arbej- 

de. Det drejer sig bl.a. om analyse af oplysnin- 

ger fra logbøger, bestemmelse af alder på fisk 

gennem aflæsning af øresten, indsamling og 

analyse af måleprøver fra fiskeriet, undersøgel- 

se af modningsstadier på æg fra krabber, analy- 

ser af fiskeristatistik samt planlægning og gen- 

nemførelse af årligt tilbagevendende bestands- 

undersøgelser af rejer, krabber, hellefisk, torsk 

og laks. Derudover planlægger og udfører afde- 

lingen løbende nye forskningsprojekter, udarbej- 

der rapporter, mødedokumenter, videnskabelige 

artikler og rådgivning samt deltager i internatio- 

nale møder i videnskabelige sammenhænge.

Endelig indsamler Pinngortitaleriffik 

hydrografiske data, som bl.a. videresendes 

til internationale databaser til brug for den 

internationale klimaforskning.

Afdelingen lægger vægt på at øge kontak- 

ten til hele fiskeriområdet for at forbedre sam- 

arbejde og udveksling af viden mellem fiskere, 

biologer, fiskerikontrollører, jagt- og fiskeribe- 

tjente og interesseorganisationer. Medarbej- 

derne mødes derfor lokalt med interesserede, 

når der er mulighed for det, for at få oplysnin- 
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ger om de lokale fiskeres erfaringer med res- 

sourcerne og præsentere og diskutere undersø-

gelsesmetoder, resultater, rådgivning og biolo- 

giske spørgsmål. Derudover deltager medarbej- 

derne i seminarer om fiskerispørgsmål og under- 

viser i aktuelle sammenhænge.

Medarbejderne deltager i det internationale 

videnskabelige arbejde om forskning og rådgiv- 

ning for de arter, afdelingen beskæftiger sig 

med. Afdelingen er repræsenteret i følgende 

internationale organer:

■  Northwest Atlantic Fisheries Organization, NAFO

■  International Council for the Exploration of the 

Sea, ICES

■  North East Atlantic Fisheries Commission, NEAFC
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Afdelingen for pattedyr og fugle

Afdelingen udarbejder Pinngortitaleriffiks 

videnskabelige rådgivning vedrørende 

udnyttelsen og beskyttelsen af havpattedyr, 

landpattedyr, fugle og vegetation.

Afdelingen beskæftiger sig primært med 

arter der har samfundsmæssig betydning, 

men de økonomiske rammer sætter ikke 

afdelingen i stand til at fastholde løbende 

undersøgelsesprogrammer på alle udnyttede 

arter. I 2006 var arbejdet koncentreret om 

forskning og overvågning af hvidhval, narhval, 

storhvaler, hvalros, klapmyds, grønlandssæl, 

rensdyr, moskusokse, polarlomvie, ride, 

almindelig ederfugl og havterne.

Afdelingen yder desuden rådgivning og 

støtte til Hjemmestyret indenfor områder, som 

ikke er artsbegrænsede, men har at gøre med 

miljøforvaltning generelt, såsom Grønlands 

ansvar i forhold til visse internationale aftaler og 

oparbejdning af en klassificering af grønlandske 

dyre- og plantearter efter deres status.

Afdelingen udfører en række rutineopgaver 

som led i det faglige arbejde. Det drejer sig 

bl.a. om aflæsning af alder på tænder fra sæler, 

hvidhvaler, narhvaler og rensdyr, vurdering af 

kropskondition hos fugle, indtastning af data, 

bearbejdning af biologiske prøver, analyse af 

fangststatistik, håndtering af mærker og biolo- 

giske prøver samt planlægning og gennemfø- 

relse af faste overvågningsopgaver. Derudover 

planlægger og udfører afdelingen løbende 

nye forskningsprojekter, udarbejder rapporter, 

mødedokumenter, videnskabelige artikler og 

rådgivning samt deltager i internationale møder 

i videnskabelige sammenhænge. 
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samarbejde med lokale fangere og jagt- og 

fiskeribetjente. Således har Pinngortitaleriffik 

indgået aftaler med lokale fangere, så de nu 

står for indsamlingen af materiale og oplys-

ninger om ynglende ederfugle samt rensdyr, 

moskusokser og sæler i en række områder. Også 

satellitsporing af klapmyds og narhval udgøres i 

tæt samarbejde med lokale fangere. Fangernes 

oplysninger indgår som grundlag for instituttets 

rådgivning. Instituttet arbejder til stadighed på 

at udbygge denne form for samarbejde samt 

at øge udvekslingen af viden mellem fangere 

og biologer. Dette sker bl.a. gennem en større 

direkte kontakt til lokale fangere i forbindel-

se med igangværende projekter. Derudover 

prioriterer medarbejderne at mødes med lokale 

interessenter i forbindelse med feltarbejde, at 

deltage i relevante seminarer og lignende.

Afdelingen samarbejder med Direktoraterne 

for Miljø og Natur samt Fiskeri og Fangst, 

og nyder også tætte forbindelser med DMU, 

visse universiteter, og forskningsorganer i 

andre lande.  Medarbejderne deltager i det 

internationale videnskabelige arbejde om 

forskning og rådgivning for de arter, afdelingen 

beskæftiger sig med. Afdelingen deltager i 

videnskabeligt samarbejde og udarbejdelse af 

rådgivning for følgende internationale organer:

■  North Atlantic Marine Mammal Commission, 

NAMMCO

■  The International Whaling Commission, IWC

■  Joint Commission on Conservation and 

Management of Narwhal and Beluga, JCNB

■  IUCN Polar Bear Specialist Group

■  IUCN Seal Specialist Group

■  Walrus International Technical and Scientific 

Committee, WITS

■  Circumpolar Seabird Working Group, CSWG

■  ICES/NAFO  – arbejdsgruppe vedrørende 

grønlandssæl og klapmyds

■  CARMA (CircumArctic Rangifer Monitoring and 

Assessment network)

■  CITES – international handel med 

udryddelsestruede vilde dyr og planter
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Informationssekretariatet

Sekretariatet varetager Pinngortitaleriffiks 

interne og eksterne formidlingsopgaver. 

Opgaverne bliver udført i tæt samarbejde 

med medarbejderne i de to faglige afdelinger. 

Sekretariatet har bl.a. den løbende kontakt til 

pressen, vedligeholder instituttets hjemmeside, 

tilrettelægger og redigerer instituttets blad 

PITU, arrangerer offentlige møder, udarbejder 

og redigerer diverse trykte udgivelser og viser 

gæster rundt i huset. Informationsmedarbejde-

ren vejleder desuden instituttets medarbejdere 

i formidlingsspørgsmål, ligesom sekretariatet 

udfører mindre direktionsopgaver. 

Yderligere har informationsmedarbejderen 

deltaget i en række interviews i diverse medier, 

især i forbindelse med debatter og biologiske 

rådgivninger, ligesom sekretariatet er aktiv 

medspiller ved store arrangementer som for 

eksempel Kulturnatten.
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Formål

Pinngortitaleriffik er Grønlands Hjemmestyres 

center for naturforskning, og er oprettet ved 

landstingslov nr. 6 af 8. juni 1994. Instituttet 

skal indsamle og opbygge det videnskabelige 

grundlag for en bæredygtig udnyttelse af 

de levende ressourcer (planter og dyr) i og 

omkring Grønland, samt sikring af miljøet og 

den biologiske mangfoldighed. Denne viden 

skal primært anvendes som grundlag for den 

rådgivning, instituttet udarbejder til Grønlands 

Hjemmestyre.

Pinngortitaleriffik rådgiver Hjemmestyret, 

kommuner og andre i forbindelse med forvalt- 

ning og udnyttelse af planter og dyr. Rådgivnin- 

gen sker dels direkte til Landsstyret dels gen- 

nem en række internationale organer, hvor 

Grønland er repræsenteret. Instituttet repræsen- 

terer desuden Grønland i forbindelse med en 

række internationale forpligtelser, som Grønland 

har inden for instituttets forskningsområder.

Instituttet er forpligtet til at offentliggøre re- 

sultaterne af sin forskning. Derudover skal insti- 

tuttet oplyse offentligheden om miljø, natur og 

forskning inden for instituttets arbejdsområde.

Arbejdsopgaver

Pinngortitaleriffiks videnskabelige arbejde er 

hovedsageligt rettet mod

■ ressourcevurderinger (bestandsopmålinger)

■ bestandsopdelinger og -afgrænsninger

■  enkelte arters reproduktions- og 

populationsbiologi

■ fødebiologi og sammenspil mellem arter

■ redskabsvurderinger og -udvikling

■ konsekvenser af klimaændringer

Forskningen foregår direkte ved biologiske 

undersøgelser (opmålinger af bestande, 

indsamling af prøver etc.) og indirekte gennem 

analyser af data fra fangst og indhandling.

Organisation

Pinngortitaleriffiks bestyrelse har det 

overordnede ansvar for instituttet og skal sikre, 

at det udfører dets lovbundne opgaver bedst 

muligt inden for de økonomiske rammer, som 

årligt bliver givet via Finansloven. Bestyrelsen 

fastlægger strategien for det faglige arbejde 

og godkender de årlige arbejdsprogrammer og 

budgetter. 

I 2006 havde bestyrelsen følgende 

sammensætning:

Lene Kielsen Holm, formand  

Alfred Jakobsen (Direktoratet for Miljø og Natur), 

næstformand 

Lise Lennert Olsen (Direktoratet for Kultur, 

Uddannelse, Forskning og Kirke) 

Amalie Jessen (Direktoratet for Fangst og Fiskeri)

Makkak H. Nielsen (SPS) 

Peter Olsen (KNAPK) 

Jens K. Lyberth (GA) 

Søren Rysgaard (Pinngortitaleriffik)

Kaj Sünksen (Pinngortitaleriffik)

pinngortitaleriffiks rammer15
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Pinngortitaleriffiks direktør varetager den dag- 

lige ledelse af instituttet og repræsenterer insti- 

tuttet udadtil. Direktøren skal sikre, at instituttet 

udfører arbejdsopgaverne bedst muligt ud fra de 

rammer, bestyrelsen har udstukket. 

Der er tilknyttet et rådgivende udvalg til 

bestyrelsen. Udvalget skal blandt andet rådgive 

bestyrelsen i forbindelse med udarbejdelse og 

godkendelse af instituttets arbejdsprogrammer 

og langsigtede strategier. 

Pinngortitaleriffik er organiseret med 

en forskningsafdeling for fisk og rejer, 

en forskningsafdeling for pattedyr og 

fugle, en administrationsafdeling samt et 

informationssekretariat. Hver afdeling ledes 

af en afdelingschef, der refererer direkte 

til direktøren. Informationssekretariatet er 

en stabsfunktion med direkte reference til 

direktøren. I tillæg til de faglige afdelinger er 

der for eksterne midler oprettet ”Center for 

Marinøkologi og Klimaeffekter” ledet af en 

professor med reference til direktøren. 
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Finansiering

Pinngortitaleriffiks aktiviteter er hovedsageligt 

finansieret via basisbevilling fra Grønlands 

Hjemmestyre. I 2006 udgjorde bevillingen 40,7 

mio. kr. iberegnet budgetterede indtægter på 

1,8 mio. kr. i forbindelse med drift af gæstehus 

og skibe. Netto udgjorde finanslovsbevillingen 

således 38,9 mio.kr.

I 2006 havde Pinngortitaleriffik ekstraordi- 

nære indtægter på 4,9 mio. kr., hvorved det 

faktiske budget samlet udgjorde 45,6 mio. kr. 

Heraf blev 19,7 mio. kr. brugt til lønninger og 

25,8 mio. kr. til øvrige udgifter. De ekstraordi- 

nære indtægter stammede fra udchartring 

af trawleren ”Paamiut” til videnskabelige 

projekter, og fulgtes af tilsvarende driftsudgifter. 

Driften af instituttets to skibe udgjorde 19,1 mio. 

kr. af det samlede budget.

Forbruget over Finansloven afveg med 0,02% i 

forhold til nettobevillingen i 2006.

I tillæg til finanslovsbevillingen modtager 

Pinngortitaleriffik årligt eksterne bevillinger 

til en række forskningsprojekter, hvoraf nogle 

strækker sig over flere år. I 2006 udgjorde det 

samlede forbrug af eksterne bevillinger 11,1 

mio. kr. 

I 2006 havde Pinngortitaleriffik en samlet 

omsætning på 56,7 mio. kr.

Finanslovsbevilling (netto) 38,9

Finanslovsbevilling (indtægter)  1,8

Ekstraordinære indtægter 4,9

Eksterne bevillinger 11,1

I alt 56,7
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Eksternt finansierede projekter

I 2006 anvendte instituttet eksterne midler til 

følgende projekter:

Finansiering og projekt Forbrug i 2006

Miljøstyrelsen 

MarinBasis Nuuk 958.000

MarinBasis Zackenberg 520.000

Narhvalundersøgelser 575.000

Havis i Østgrønland 126.000

Ridetælling  271.000

Hvalrosundersøgelser Baffinbugt 32.000

Kommissionen for Videnskabelige 

Undersøgelser i Grønland

Ph.d.-projekt vedrørende havterner 499.000

Ph.d.-projekt vedrørende krabber 343.000

Direktoratet for Fiskeri og Fangst

Trawlsurvey i Nordøstgrønland (EU) 3.069.000

Model for hellefisk i Østgrønland (EU) 270.000

Hvad spiser torsken (EU) 231.000

Genetikprojekt (EU) 50.000

Interviewundersøgelse isbjørn 230.000

Direktoratet for Kultur, Uddannelse, 

Forskning og Kirke

Aldersaflæsning workshop 20.000

Evolutionær økologi 20.000

Konferencerejse rensdyr 20.000

Direktoratet for Miljø og Natur

Bifangst af ederfugle 18.000

National Oceanic Atmospheric Adm. (NOAA)

Narhvalundersøgelser 482.000

Statens Naturvidenskabelige Forskningsråd

Havis dynamik 278.000

Havis dynamik (logistik) 546.000

Exchange 590.000

Carbon og is 3.000

Rensdyr ph.d. 16.000

Aage V. Jensens Fonde 

Professorat 704.000

Udstyr 553.000

Europæiske Union

CEDER 338.000

National Geographic

Skækhugger ved Antarktis 30.000

Nordisk Ministerråd

Ph.d.-skole 190.000

Tips og lottomidler

Formidling Nuuk Basis 29.000

Department of Fisheries and Oceans (Canada)

Klapmydssporing 59.000

Total 11.100.000

1�
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Pinngortitaleriffik afholder udgifter til drift og ved 

ligehold af instituttets bygninger og skibe over 

basisbevillingen fra Grønlands Hjemmestyre.

Bygninger

Pinngortitaleriffik har adresse i Nuuk. Her er i 

hhv. 1998 og 2000 opført to bygninger indrettet 

til instituttets brug. Bygningerne er skænket 

til Grønlands Hjemmestyre af Aage V. Jensens 

Fonde. Hovedbygningen rummer kontorer, 

laboratorier, lagerrum, værksted, bibliotek, 

kantine og mødelokaler. Annekset rummer 

gæsteværelser, gæstelejligheder, garage samt et 

multirum til undervisning, workshops o.lign.

Det er muligt for gæsteforskere og ansatte 

ved beslægtede institutioner at leje værelser og 

evt. kontor for en kortere eller længere periode.

Skibe

Pinngortitaleriffik har to større undersøgelses 

skibe ”Paamiut” og ”Adolf Jensen” og flere min- 

dre både og joller som grundlag for at udføre 

sit marine arbejde.  ”Paamiut” chartres jævnligt 

ud til forskningsformål i Canada vedr. fælles 

fiskeriressourcer, mens ”Adolf Jensen” årligt 

chartres til Danmarks Miljøundersøgelser gen- 

nem en fast samarbejdsaftale.

Adolf Jensen (bygget i 1967, 167 BRT) 

bliver hovedsageligt benyttet til indenskærs 

undersøgelser af hellefisk, krabber og torsk 

samt til indsamling af prøver i forbindelse 

med miljøundersøgelser. Skibet blev bygget 

som undersøgelsesskib og er indrettet med 

våd- og tørlaboratorium samt  teknisk udstyr til 

indsamling af diverse prøver. Skibet anvendes 

med stationære fiskeredskaber som langline, 

tejner og garn.

Paamiut (bygget i 1971, 721 BRT) bliver 

hovedsageligt benyttet til udenskærs un-

dersøgelser af rejer, hellefisk, krabber og 

dybvandsfisk. Skibet er en hæktrawler indrettet 

med våd- og tørlaboratorium samt computere, 

hydrografisk udstyr og andet teknisk udstyr 

relevant for prøvetagning og behandling. 

fysiske rammer
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Personalemæssige rammer

Pinngortitaleriffik havde 49,5 årsværk på 

Finansloven i 2006. Disse var fordelt på 4 

chefstillinger, 23 akademiske stillinger, 14,5 

teknisk-administrative stillinger, 3 årsværk 

til timelønnet studenterhjælp og 5 årsværk 

til timelønnet medhjælp på ”Adolf Jensen”. 

I tillæg hertil var skipperen på Adolf Jensen 

og hele besætningen på Paamiut lønnet som 

konsulenter via en samarbejdsaftale med Royal 

Greenland.

I løbet af 2006 er dette personale 

overgået til direkte aflønning, og det samlede 

antal lønårsværk over finansloven er derfor 

øget fremover, samtidig med at antallet af 

konsulentårsværk tilsvarende er reduceret. 

Udover personale lønnet via 

basisbevillingen har instituttet løbende et antal 

eksternt finansierede projektansatte (professor, 

forskere, ph.d.-stipendiater etc.).
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Fastansatte og projektansatte medarbejdere

Navn Stilling Ansat Fratrådt

Kristine Engel Arendt forsker 1.8.2005

Bo Bergström seniorforsker 1.6.2004

Hans Berthelsen handymand 1.2.2003 31.3.2006

Erik W. Born seniorforsker 1.12.1983

AnnDorte Burmeister forsker 1.5.1996

Jonathan Carl forsker 1.8.2004 31.12.2006

Tanja Christiansen kontorfuldmægtig 9.2.2004

Finn Christensen biologassistent 1.11.2006

Laura Christine Cuyler forsker 1.10.1996

Carsten Egevang forsker 1.5.2002 

Morten Søby Frederiksen forsker 1.9.2005

Arne Kristian Geisler biologassistent 1.12.2003

Ruth Due Hansen elev 1.4.2005

Holger Hovgård forsker 1.9.2006

Anna Haxen forsker 1.5.2006

Mads Peter Heide-Jørgensen seniorforsker 1.7.1988

Lars Heilmann lagerforvalter 1.8.1995

Sofie Ruth Jeremiassen biologassistent 1.6.2004

Michael C.S. Kingsley seniorforsker 1.9.1998

Mitti Kleist overassistent 1.6.2005 28.2.2006

Juliane Kriegel biologassistent 1.11.2006

Emma Kristensen informationsmedarbejder 1.12.2001 1.8.2006 

Aili Labansen forsker 1.2.2006

Stig Lage administrativ chef 1.11.1999

Karolina Platou Larsen biologassistent 1.12.2005 31.7.2006  

Rasmus Lauridsen IT konsulent 1.8.2005

Bjarne Lyberth forsker 1.1.2004

Pilunnguaq Mathiassen elev 1.8.2006

Henning Mathæussen biologassistent 1.1.2003 30.4.2006

Rene Mathæussen biologassistent 1.12.2002

Flemming Ravn Merkel forsker 1.1.1998 1.3.2006

Kristjana G. Motzfeldt forsker 1.9.1995

Arnajaraq Møller økonomisk konsulent 1.8.2006 31.7.2006

Kenn Møller handymand 1.6.2006 12.7.2006

Mads Møller handymand 21.8.2006

Klaus H. Nygaard direktør 1.5.1984

Ella Nørlund kontorfuldmægtig 1.3.2000

Jean Francois Page hushovmester 1.12.2000

Lotte Rasmussen biologassistent 1.11.2000 28.2.2006

Lykke Geisler Reimer kontorelev/kontorassistent 1.8.2001

Michael Rosing databaseadministrator 1.1.2000

Aqqalu Rosing-Asvid forsker 1.5.1993

Søren Rysgaard professor 1.8.2005

Helle Siegstad afdelingschef 1.1.1992

Malene Simon forsker 1.7.2005

Marie Storr-Paulsen forsker 1.8.2002 30.6.2006

Kaj Sünksen forsker 1.8.2005

Kai Wieland seniorforsker 1.7.2000

Lars Witting seniorforsker/fg. afdelingschef 1.2.1998

personale21
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Ansatte via samarbejdsaftale med Danmarks Fiskeriundersøgelser

Jesper Boje seniorforsker

Ole A. Jørgensen seniorforsker

Fastansat skibspersonel

Børge S. Madsen skipper, Paamiut

Birgir Siverthsen overstyrmand,  Paamiut

Ole Jakob Petersen, 1. Styrmand, Paamiut

Erik Krüger Hansen maskinchef, Paamiut

Søren P. Jensen 1. Mester

Leivur Hentze 2. Mester

Flemming Heinrich skipper, Adolf Jensen

Deltidsansatte

og studentermedhjælpere Adolf Jensen Paamiut

Nanette Hammeken Diana Holm Petersen Johannes Nielsen

Bo Snedker Jacobsen Markus Jensen  Jørn Kristian Hansen

Steen Knudsen Kristian Skifte Niels Knudsen

Kristoffer Nielsen Karl Rosing Ani í Dali

Rasmus Nygaard Jens Emil Binzer Johan Davidsen

Kim Reimer Agnethe Holm Lyberth Johannes Knudsen

Tommy Kristensen Peter Arnold Binzer Karl Utuange

Rasmus Berg Hedeholm Erneeraq Knudsen Arne Hermansen

Nete Kodahl Hans Lars Johansen Einar Kristensen

Martin Blicher Jakup Eyvindsson Sofus Petersen

Ditte Mikkelsen Aron Schmidt Knud Rachlev

Parnuuna Egede Erik Olsen Poul Magnus Petersen

Dorthea Harlev Jensen Martin Frederiksen Serminnguaq Petersen

Peter Kristensen Hans Nuka Petersen Apollo Andreassen

Jan Yde Poulsen Karl Schmidt

Daniel Lindvig Hans Peter Møller

Kim Krohn Hans Peter Schmidt

Ane-Sofie Olsen Joorsi Skade

Morten Limborg Hans Kr. Korneliussen

Rasmus Frydelund Jensen Jørgen Berthels

Torben Ankjærø Leif Egede

 Thue Sigurdsen

personale22
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Internationale møder

CEDER, Catch, effort and discard 

monitoring in real time, 

23. - 24. januar, London, England

Nuuk Basic Workshop “Økosystem 

moniteringsprogram I Vestgrønland”,

24 januar 2006, København, DK.

Zackenberg symposium on integrating 

terrestrial and marine monitoring and 

research.

3. - 5. februar København, Denmark.

Konference: The Pacific Seabird Group 

33rd. Annual meeting,

15. - 19. februar, Girdwood, Alaska.

Age Determination on Greenland 

halibut, Aldersbestemmelse af hellefisk,  

21- 24. februar, St. Johns, Canada.

Ph.D. defence, rep. GN plus AkvaSem: 

lecture on growth curves;

23. – 24. februar, Tromsø.

CAFF CBIRD Meeting, 26. februar – 3. 

marts, St. Petersborg, Rusland.

NordForsk-PhD kursus: Ice-water column 

and pelagic-benthic coupling in the 

Arctic Ocean and adjacent regions. 

Grønlands Naturinstitut,

4. - 14. marts, Nuuk.

NordForsk PhD course on “ice-water 

column and pelagic-benthic coupling in 

the Arctic Ocean and adjacent regions” 

6. – 14. marts, Nuuk. 

NAMMCO Planning committee for the 

Trans North Atlantic Sighting Survey  

(T-NASS), 22. marts, Reykjavik, Island.

Workshop on Bayesian methods in Fish 

Stock Assessments.

22. – 25. marts, Nuuk.

International Workshop om Baysian 

metoder i fiskeriassessment.

22. – 27. marts, Nuuk. 

ICES Working Group North Atlantic 

Salmon (WGNAS), arbejdsgruppe om  

videnskadelig rådgivning til North Atlan- 

tic Salmon Conservation Organisation 

(NASCO).

4. - 13. april, København, Danmark.

NAMMCO/IWC Scientific Committee 

Workshop on the Catch History, Stock 

Structure and Abundance of North 

Atlantic Fin Whales,

23. - 26. marts, Reykjavik, Island.

10th meeting of the Canada/Greenland 

Joint Commission on the Conservation 

and Management of Narwhal and 

Beluga (JCNB),

9. - 11. april, Iqaluit, Nunavut, Canada.

11th North American Caribou Workshop, 

23. - 27. april, Jasper, Alberta, Canada.

ICES NWWG, ICES Nordvestatlantiske 

Arbejdsgruppe vedrørende bestands- 

vurdering af bl.a. torsk, hellefisk og 

rødfisk 25. april - 4. maj, København, 

Danmark.

Expert panel in Oslo -The Research 

Council of Norway, IPY, maj 2006.

ICES/GLOBEC Working Group on Cod and 

Climate Change,

8. - 9. maj, St John’s, Canada.

ICES Arbejdsgruppe ”on the Decline and 

Recovery of Cod Stocks throughout the 

North Atlantic, including tropho-dynamic 

effects (WKDRCS)”

9. - 12. maj St. Johns.

Advisory Committee for Fisheries 

Management (ACFMendelig biologisk 

rådgiving af bl.a. fiskebestande ved 

Østgrønland, Island og Barentshavet), 

25. – 31. maj, København.

Canadian Marine Mammal Peer Review 

Cttee; invited expert for reviews of 

beluga and hooded seal assessments.

29. maj - 1. juni Ottawa, Canada.

Deltager som tilforordnet til Hjemme- 

styrets forhandlinger med EU.

28. maj – 2. juni, København, DK.

58th meeting of the IWC Scientific 

Committee, 26. maj – 6. juni St. Kitts 

and Nevis.

Ph.D. defence, Flemming Ravn Merkel: 

lecture on interactions between 

harvest, body condition and habitat 

use in winter; 31. may, University of 

Copenhagen, Copenhagen.

NAFO Scientific Council, June meeting,

1. - 15. juni Dartmouth NS, Canada.

ESSAS (Ecosystem Studies of Sub-arctic 

Seas) Scientific Steering Committee,

15. - 16. juni, St. Petersburg, Russia.

58th meeting of the IWC,

16. – 20. juni, St. Kitts and Nevis.

IAPP, International Polynia Program,

25. - 29. juni, St. Petersborg.

aktiviteter 200623
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CEDER, EU-Catch, effort and discard 

monitoring in real time, 2. progress 

meeting 3. - 5. juli, Arona, Italien.

Vestnordisk råds årsmøde i Thorshavn. 

 Foredrag på temadagen om ”Klimaæn- 

dringer og eventuelle konsekvenser for 

Nordatlanten og landene i Vestnorden”.

17. - 21. august, Thorshavn, Færøerne.

Konference: The Seabird Group 9th 

international conference,

1. - 3. september, Aberdeen, Skotland.

Nuuk Basic møde “Økosystem 

moniteringsprogram I Vestgrønland”,

5. september, København, Danmark.

Workshop on “Constructing time-series 

of fish otolith growth, microchemistry 

and DNA”, 11. - 14. september, 

Sønderborg, DK.

NAFO symposium vedrørende Miljø 

og Økosystemer historie i Nordvest 

Atlanten. – Hvad påvirker de levende 

ressourcer. Co-convener af symposiet. 

13. - 15. september, Halifax, Canada.

Konference om økosystembaseret 

forvaltning af fiskerierne. Organiseret 

af Nordisk Ministerråd og FAO. Foredrag 

om tiltag inden for økosystembaseret 

forvaltning i Grønland. 

26. – 28. september, Bergen, Norge.

NAMMCO Arbejdsgruppe for Spættede 

sæler.

3. - 6. oktober, København, Danmark.

Biogeochemical processes in Arctic 

sediments. Presentations at GREENLAND  

*07 Workshop in preparation of an 

expedition using R/V “Maria S. Merian” 

IOW, 23. - 24. oktober, Warnemünde, 

Tyskland. 

Annual Meeting of the Geological 

Society of America,

22. - 25. oktober, Pennsylvania, USA.

NAFO–ICES Joint Shrimp Meeting; 

Designated Expert for W. Greenland; 

25. oktober – 2. november København, 

Danmark.

NAFO/ICES  Novembermøde. Endelig 

biologisk vurdering af rejer i Nord 

Atlanten. 25. oktober – 3. november, 

København, Danmark.

NordForsk PhD kursus. Physical 

oceanography of the arctic ocean and 

adjacent shelves.

12. - 18. november, Tvärminne, Finland.

Cold Water Prawn Forum. Foredrag om 

den grønlandske rejerådgivning og 

forvaltning.

16. - 17. november, London, England.

NAMMCO Planning committee for the 

Trans North Atlantic Sighting Survey, 

18. - 19. november, Reykjavik, Island.

NAMMCO AD HOC Working Group: Are 

fin whales in the Central North Atlantic 

appropriately listed in CITES Appendix I?

20. november, Reykavik, Island.

Deltager som tilforordnet til Hjemme- 

styrets forhandlinger med Canada,

20. – 21. november, København, DK. 

Marine Stewardship Council, meet with 

Moody Marine to inform on matters 

relating to the certification of the 

Greenland shrimp fishery,

22. november, Nuuk.

14th meeting of the NAMMCO Scientific 

Committee, 21. - 23. november, 

Reykjavik, Island.

Biøkomoda meeting on fisheries 

economics. 27. – 29. november, Køge, 

Danmark.

CARMA (CircumArctic Rangifer 

Monitoring & Assessment). Circumpolar 

monitoring of Rangifer populations, 

27. - 30. november, Vancouver, British 

Columbia, Canada.

CAFF Board Meeting,

28. – 30. november, Anchorage, Alaska.

Deltager som tilforordnet til Hjemme- 

styrets forhandlinger med EU.

5. – 6. december, København, Danmark 

CODLOG, Cod growth chronology, 

Sønderborg, Danmark.

North East Atlantic Fisheries Committee 

(NEAFC), forvaltning og imlementering 

af biologisk rådgivning for bl.a. pelagisk 

rødfisk og  dybhavsressourcer ved 

Østgrønland. 13.- 17. november, London.

Nationale møder

Orienteringsmøde ”om bestandsstatus 

og tælle metoderne for rensdyr og mos 

kus”. for Grønland Hjemmestyrets Dir. for 

Miljø & Natur 2. januar, Nuuk.

Foredrag for GFLK observatører.

5. januar, Nuuk.

Krabbeseminar, 2 dage seminar for at 

diskutere lukningsperioder for krabbe- 

fiskeri til at beskytte blødkrabber 

samt genåbningskriterier for Sisimiut 

og Maniitsoq udenskærsfiskeri med 

deltagelse af Grønlands Naturinstitut, 

Fiskeridirektoratet og interesseorgani- 

sationer. Pinngortitaleriffik.

7. - 8. februar, Nuuk.
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Møde med Landstyremedlemmet for 

Miljø og Natur omkring status for de 

grønlandske havfuglebestande, marts, 

Nuuk.

Møde med KNAPK om flytællinger,

28. februar til 3. marts, Nuuk.

Intern workshop med DMI

28. – 29. marts, Nuuk.

Brugermøde med Fiskeridirektoratet

29. marts, Nuuk.

Marine aktiviteter: Igangværende 

arbejde og anbefalinger vedrørende den 

fremtidige indsats. National Workshop 

om klimaændringer i Arktis” Miljø 

styrelsen. 10. maj 2006 København.

Orienteringsmøde med Royal Arctic Line 

vedrørende kollisioner i Sydvestgrønland 

mellem ederfugle og skibe,

15. maj, Nuuk.

Orienteringsmøde med Royal Green- 

land vedrørende kollisioner i Sydvest- 

grønland mellem ederfugle og skibe, 

16. maj, Nuuk.

Orienteringsmøde ” om rensdyrtæl- 

lingen region Syd” med KNAPK

22. maj. KNAPK kontor, Nuuk.

Møde med fangere fra Ilulissat omkring 

status for havfuglebestandene i Disko 

Bugt, maj Nuuk. 

Møde med Fiskeridirektoratet, KNAPK, 

RG, Polar Saattuaq/Seafood vedr. 

beskyttelse af bløde krabber, juli 2006.

Orienteringsmøde om indenskærs helle- 

fisk assessment for interessegrupper, 

27. juli 2006, Ilulissat, samt 1. august i 

Uummannaq.

Møder i arbejdsgruppen for torskens 

fremtidig forvaltningsplan, 22. juni, 

Grønlands Naturinstitut; 25. september, 

9. oktober, 30. oktober, Grønlands 

Hjemmestyre

Bogudgivelsesreception i Nuuk 4. - 10. 

oktober, Nuuk

Møde med Direktoratet for Miljø 

og Natur omkring fremtidige GN 

moniteringsopgaver, nov, Nuuk.

Præsentationer af ocean-klima modeller. 

Grønlands Naturinstitut, Nuuk.

Feltarbejde

Årstidsstudier af isen i Kobbefjord. Ca. 

hver anden uge januar – maj 2006, 

Nuuk.

Minimums- og flokstrukturtællingen af 

Kangerlussuaq  og Sisimiut moskusokser.

20. januar – 9. februar Maniitsoq og 

Sisimiut kommuner.

Indsamlinger fra fiskeriet: Indsamlinger 

fra hellefiskefiskeriet i Ilulissat, 

Uummannaq og Upernavik.

16. februar – 10. marts.

Helikopter rensdyrtællingen samt 

flokstruktur, 11. - 15. marts Nuuk og 

området syd til Frederikshåb Isblink.

Deltagelse i trawl survey med Dana, 

udveksling med DFU.

11. - 20. marts, Østersøen.

Exchange projekt. Studie af vandud- 

veksling mellem Godthåbsfjorden og det 

åbne hav.

14. - 24. marts, 16. - 20. oktober. 

Grønlands Naturinstituts følgeforskning 

om klimavariationer i §76 kontinental- 

sokkelprogrammet,

4. april – 6. maj Nordpolen.

Flytællinger af småhvaler 20. - 23. 

marts, 10. april - 24. april, Ilulissat.

Iskantprojekt ved Aasiaat. Adolf 

Jensen Chartret ud til Danmarks 

Miljøundersøgelser

15. april – 13. maj, Aasiaat.

Økologiske undersøgelser af grønlands- 

hvaler og deres bytte i Disko Bugten

25. april til 2. maj, Qeqertarsuaq.

MarinBasis Nuuk, 15. - 21. maj Længde 

transekt Godthåbsfjorden. 

Indenskærs krabbesurvey.

23. maj - 19. juni, Disko Bugt og 

Sisimiut.

Survey efter hellefisk og andre dyb-

vands arter i det traditionelle område 

udenskærs på Østgrønland. 9. - 25. juni.

Feltarbejde med bestandsdynamik, 

føde- 

valg og optællinger af 

havternebestanden. 

15. juni – 1. august, Grønne Ejland, 

Disko Bugten.

Survey efter reje- og andre 

fiskeressourcer i Vestgrønland og i 

Diskobugten.

28. juni - 22. august.

Satellit sporing af klapmyds. 

Indfangning af klapmyds og montering 

af sendere. 

13. - 26. juli, Sydøstgrønland.

Indenskærs ungtorsk survey.

23. juni - 14. juli, Nuuk og Sisimiut.
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Indenskærs hellefiskesurvey og dataind- 

samling fra sommerfiskeriet. 17. juli - 10. 

august, Ilulissat og Uummannaq.

Bestandsmonitering, satellitsporing og 

studier af ynglebiologi hos polarlomvien,

7. - 21. juli, Ritenbenk, Ilulissat.

Bestandsmonitering af polarlomvier og 

rider, 24. juli – 4. august, Qaanaaq.

MarinBasis Zackenberg, 27. juli – 23. 

august klimaforsknings moniterings- 

program Young Sund NØ Grønland.

Akustiske optagelser af baggrundsstøj i 

Kobbefjord og Nuuk fjord. En til to gange 

om måneden. 1.  – 31. december.

Udenskærs Krabbetogt med Adolf Jensen.

13. august - 2. september, Nuuk-Paamut 

og Maniitsoq.

Udenskærs krabbesurvey.

13. august - 2. september, Nuuk, Paamiut 

og Maniitsoq.

Mærkning af narhvaler

15. – 31. august, Qaanaaq.

Dykke-intervaller (Cue Count) hos store 

hvaler, samt akustiske undersøgelser

15. – 28. august, Qeqertarsuaq.

Rejesurvey i Canadisk farvand. Paamiut 

var chartret ud til canadiske kollegaer 

(DFO). 24. august til 8. september.

Mærkning af narhvaler

1. - 21. september, Melville Bugten, 

Upernavik

Survey efter hellefisk og andre dybvands- 

arter i Nordøstgrønland. Et særlig projekt 

med det formål at undersøge nye om- 

råder/arter. Finansieret af Hjemmesty- 

rets konto 50.01.03.

10. september - 8. oktober.

Udsættelse af akustiske underoptagere i 

Davis Strædet med forskningsskibet Knorr, 

University of Washington. 1. – 22. oktober.

Survey efter hellefisk og andre dybvands 

arter i det traditionelle område i Davis 

strædet, Vestgrønland.

10. oktober - 24. oktober.

Deltagelse i trawl survey med det tyske 

undersøgelsesskib Walther Herwig

18. oktober - 26. november, 

Bremerhagen-Nuuk.

Mærkning af hvaler 6. - 21. november, 

Niaqornat, Uummannaq.

Hellefiskesurvey i Canadisk farvand. 

Paamiut chartret ud til canadiske 

kollegaer (DFO).

26. oktober - 10. november

MarinBasis Nuuk, klimaforsknings 

moniteringsprogram, årstidsstudie i 

Godthåbsfjorden.
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Andre aktiviteter

NOAA hjemmeside om narhval 

undersøgelser http://oceanexplorer.noaa.

gov/explorations/06arctic/logs/leg1_

summary/leg1_summary.html

GN Bestyrelses møder 

d. 17. januar. 

d. 04. og 07. april

d. 21. November

Carl, J. Ekstern vejleder for to 

specialestuderende på Århus Universitet 

på projektet ”Hvad spiser torsken”. 

Maveundersøgelser af torsk i Grønland.

Carl, J. Ekstern vejleder for to 

specialestuderende. Agn preferens hos 

krabber og hellefisk.

Rysgaard S. Besøg af en delegation af 

senatorer fra USA til Grønland 23. - 25. 

august, 2006. 

Rysgaard S. assisterede mødet som vi- 

denskabelig rådgiver om klimaændringer 

i Grønland Appointed as an International 

Peer Reviewer for the AMAP (Arctic 

Monitoring and Assessment Program) 

2006 Oil and Gas Assessment. On 

behalf of Greenland Institute of Natural 

Resources and the Danish National 

Environmental Research Institute, 

Department of Arctic Environment. The 

“Peer Reviewer” assignment consisted of 

reviewing both the first draft and the final 

draft of a  450 pages long ms. each time. 

Boje, J. VPA-kursus, kursus i bestands- 

evalueringsmetoder, hands-on,

30. januar – 3. februar. Nuuk 

Hvingel, C. Bayesian Modelling workshop, 

workshop i brug af Winbugs til stokastiske 

bestandsanalyser, 22. - 26. marts, Nuuk

Bergström, B. Appointed Expert:

The Research Council of Norway

(both generally in the field of marine 

biology and as a member of the panel 

of experts evaluating marine science 

proposals for the Norwegian part of the 

International Polar Year 2007-2008). The 

panel of experts convened in May 2006 

and reviewed proposals for about 250 

million NOK.

Bergström, B. Guest scientist. South West 

Fisheries Center, Scripps Campus La Jolla 

USA Augusti 2006 10 days. Estimation of 

B0 and regional biomass density of Nordic 

Krill, Meganyctiphanes norvegica 

Bergström, B. Associate Editor of Journal 

of the NAFO Journal of Northwest 

Atlantic Fisheries Science in the field of 

Invertebrate Fisheries Biology in 2005. 

In this capacity I have reviewed 3 papers 
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Bergström, B. Appointed  “Staff 

Anonymous Referee” for Marine Ecology 

Progress Series

Bergström, B. Referee for “Archiv for 

Hydrobiologie”  

Siegstad, H. Medlem af KVUG 

(Kommissionen for Videnskabelige 

Undersøgelser i Grønland)

Siegstad, H. Udpeget som medlem af det 

udvalg der uddeler KIIP midler (2 møder).  

Siegstad, H. Formand for bestyrelsen i 

Grønlands Statistik. (4 møder)

Siegstad, H. Deltager løbende som 

tilforordnet i Fiskerirådsmøder (5-10 

møder per år).

Labansen, A. uddannelsesdage i Sisimiut 

(HTX) og Nuuk (GU), 2006.

Evt. bemærkninger

Laidre, K. Research Grant: 2006-2007 

NOAA Ocean Exploration Program, 

PI Laidre and co-PI Heide-Jørgensen. 

12 months. Grant title: “Winter 

oceanographic exploration of an offshore 

Arctic ecosystem - assisted by narwhals” 

OE-2006-047 ($178,950)
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